De la început se precizează că:„naţiunea
română din Ungaria şi Transilvania nu doreşte să
stăpânească asupra altor neamuri".
Din textul convocării Adunării Naţionale de
la Alba Iulia, publicat la 7 /20 noiembrie 1918,
rezultă chemarea înflăcărată adresată poporului
de Consiliul Naţional Român Central:„lstoria ne
cheamă la fapte. Mersul irezistibil al civilizaţiei
omeneşti a scos şi neamul nostru românesc din
întunericul robiei la lumina conştiinţei de sine.